¹ Lib. VII. Bull. secr. p. 205.

militiarum juramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MDCXCVI, XII kal. Julii, Pontificatus nostri anno IV ».

34. Eadem sanxisse jam ante Eugenium IV vidimus de equestri militia Jesu Christi in Lusitania, cum satius visum esset, ut equites pie nuberent, quam impudicitia contaminatam vitam ducerent. Verum inde oborta alia gravissima incommoda fuisse, queritur Osorius¹: «Hæc autem regis providentia qua, ut videbatur, sceleribus occurrebat, et suos magno incontinentiæ periculo liberabat, a multis laudari solet. Ego vero statuere non possum, utrum sic multum majorem peccandi materiam suis attulerit illa ipsa, quam subtrahere summo studio concupivit. Primum enim nunquam ullum disciplinæ laxamentum potuit esse salutare: quocirca ea, quæ illius, severe devincienda sunt, et eo inde deciderant reducenda, si volumus ut quæ laudabiliter instituta sunt, eundem semper fructum et utilitatem retineant. Deinde propter nuptiarum curas cernimus illum antiquum ardorem, qui erat in religiosis militibus ad dimicandum, esse jam magna ex parte restinctum, minus enim expediti, et minus alacres sunt, et cum breve aliquod tempus bellicis in rebus insumperint, citius et libentius, quam decet, otium amplectuntur. Deinde tunc, cum erat illis matrimonium interdictum, incredibile est multos fuisse, qui non religionem aliquam susceperunt: nunc vero postquam de religione detractum est quod nimis asperum multis videbatur, suspicari non absque ratione possumus omnes, qui ut in aliquam ejusmodi militiam ascribantur, elaborant, cupiditate tantum et ambicione ad studium militiæ illius impelli.

35. « Postremo hoc cupiditatis introitu multo latius quam antea patefacto, paulatim deventum est, ut quæ erant optime fundata laborerent et ruerent; cernimus enim fidem datam Christo contemni, res sacrosanctas violari, sacra veftigalia ab hominibus audacibus et flagitiosis occupari, eos qui nunquam hostis vultum aspexerunt, opibus ad sanctos usus destinatis affluere, illisque ad luxum et vitæ lasciviam intemperanter abuti, sed hæc quæ curare non possumus lamentari desinamus ».

36. Descripserat paulo ante idem auctor florentissima earum equestrium familiarum, quibus religio Christiana in Hispaniis asserta fuerat, exordia, quæ repetere non injucundum erit: « Eo, inquit, tempore quo Hispania maxima ex parte erat sub Arabum potestate et imperio constituta, cum esset perpetuum inter illos et Christianos bellum, sine ullo firmo et stabili induciarum fœdere concita-